
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ САРАПУЛЬСКИЙ РАЙОН  

УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ» 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

_01.10.2024   № 1479 

  с. Сигаево 

 

  

Об утверждении Порядка проведения общественных обсуждений проектов 

муниципальных правовых актов Администрации муниципального образования 

«Муниципальный округ Сарапульский район Удмуртской Республики»  

об утверждении программы (плана) «Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям на 2025 год при осуществлении мероприятий по виду 

муниципального контроля на территории муниципального образования  

«Муниципальный округ Сарапульский район Удмуртской Республики» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства 

Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и 

утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям» в целях осуществления 

муниципального контроля на территории муниципального образования «Муниципальный 

округ Сарапульский район Удмуртской Республики», Администрация муниципального 

образования   «Муниципальный   округ   Сарапульский   район  Удмуртской   Республики»  

п о с т а н о в л я е т: 

 

1.Утвердить Порядок проведения общественных обсуждений проектов муниципальных 

правовых актов администрации муниципального образования «Муниципальный округ 

Сарапульский район Удмуртской Республики» об утверждении программы (плана) 

«Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 

2025 год при осуществлении мероприятий по виду муниципального контроля на 

территории муниципального образования «Муниципальный округ Сарапульский район 

Удмуртской Республики», согласно приложению. 

2.Настоящее постановление обнародовать на официальных сайтах муниципального 

образования «Муниципальный округ Сарапульский район Удмуртской Республики». 

 

 

И.о. Главы Сарапульского района      К.М. Третьякова  

 

 

 



 

 Приложение  

к постановлению Администрации 

муниципального образования 

«Муниципальный округ 

Сарапульский район  

Удмуртской Республики» 

от 01.10.2024 №1479 

 

 

 

Порядок проведения общественных обсуждений проектов муниципальных правовых актов 

Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Сарапульский 

район Удмуртской Республики» об утверждении программы (плана) «Профилактика 

рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2025 год при 

осуществлении мероприятий по виду муниципального контроля на территории 

муниципального образования «Муниципальный округ Сарапульский район Удмуртской 

Республики» 

 

 

1.Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок разработан в целях проведения общественных обсуждений 

проектов муниципальных правовых актов Администрации муниципального образования 

«Муниципальный округ Сарапульский район Удмуртской Республики», в соответствии с 

постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об 

утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами 

программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям» на территории муниципального образования «Муниципальный округ 

Сарапульский район Удмуртской Республики» (далее общественное обсуждение). 

Организатором общественного обсуждения является Администрация муниципального 

образования «Муниципальный округ Сарапульский район Удмуртской Республики». 

 Ответственным за организацию, подготовку, проведение и установление результатов 

общественного обсуждения является структурное подразделение Администрации 

муниципального образования «Муниципальный округ Сарапульский район Удмуртской 

Республики» осуществляющее мероприятия по виду муниципального контроля. 

1.2. Общественные обсуждения — комплекс мероприятий, проводимых с целью выявления 

общественных предпочтений, один из механизмов общественного контроля и согласования 

интересов различных групп, выражающих заинтересованность в решении той или иной 

проблемы, представляющей общественный интерес. Общественные обсуждения 

предполагают равную для всех заинтересованных сторон возможность высказать свое 

аргументированное мнение по обсуждаемому вопросу на основе изучения документальной 

информации, имеющей отношение к обсуждаемому вопросу. 

 Под общественным обсуждением понимается используемое в целях общественного 

контроля публичное обсуждение общественно значимых вопросов, а также проектов 

решений органов государственной власти, органов местного самоуправления, 

государственных и муниципальных организаций, иных органов и организаций, 

осуществляющих в соответствии с федеральными законами отдельные публичные 

полномочия, с обязательным участием в таком обсуждении уполномоченных лиц 

указанных органов и организаций, представителей граждан и общественных объединений, 

интересы которых затрагиваются соответствующим решением. 

1.3. Участие в обсуждении является добровольным и свободным. 

 

 

 

 

 



 

 

 

2. Цели и задачи организации общественного обсуждения 

2.1. Целью проведения общественного обсуждения является утверждение программы 

(плана) «Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям на 2025 год при осуществлении мероприятий по виду муниципального контроля 

на территории муниципального образования «Муниципальный округ Сарапульский район 

Удмуртской Республики». 

2.2. Задачами общественного обсуждения являются: 

- доведение до общественности и других заинтересованных лиц полной и точной 

информации по вопросам, выносимым на общественное обсуждение в соответствии с 

действующим законодательством; 

- выявление и учет мнения общественности и других заинтересованных лиц к проекту 

нормативного правового акта Администрацией муниципального образования 

«Муниципальный округ Сарапульский район Удмуртской Республики». 

 

3. Формы общественного обсуждения 

3.1. Общественное обсуждение проводится через информационно-телекоммуникационную 

сеть «Интернет» путем размещения проекта нормативно-правового акта Администрации 

муниципального образования «Муниципальный округ Сарапульский район Удмуртской 

Республики» утверждение программы (плана) «Профилактика рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям на 2025 год при осуществлении мероприятий по 

виду муниципального контроля на территории муниципального образования 

«Муниципальный округ Сарапульский район Удмуртской Республики» (далее — Проект) 

на официальных сайтах муниципального образования «Муниципальный округ 

Сарапульский район Удмуртской Республики» http://sarapulrayon.ru, www.sarapulrayon.ru. 

3.2. Предложения и замечания направляются в период проведения общественного 

обсуждения в адрес структурного подразделения, ответственного за организацию, 

подготовку, проведение и установление результатов общественного обсуждения. 

 

4. Порядок проведения общественного обсуждения 

4.1. Участниками общественных обсуждений являются граждане, достигшие возраста 18 

лет, проживающие на территории муниципального образования «Муниципальный округ 

Сарапульский район Удмуртской Республики», индивидуальные предприниматели, 

ведущие деятельность на территории муниципального образования «Муниципальный 

округ Сарапульский район Удмуртской Республики», общественные объединения и иные 

юридические лица. 

4.2. Общественное обсуждение проводится публично и открыто. 

4.3. Участники общественного обсуждения вправе свободно выражать свое мнение и 

вносить предложения по вопросам, вынесенным на общественное обсуждение. 

4.4. Структурное подразделение обеспечивает размещение Проекта и уведомления о 

проведении общественного обсуждения, оформленного по форме согласно приложению N 

1 к настоящему Порядку, в информационных источниках, указанных в пункте 3.1 раздела 3 

настоящего Порядка. 

4.5. Замечания и предложения по Проекту должны содержать реквизиты заявителя 

(фамилия, имя, отчество, наименование юридического лица, почтовый адрес заявителя, 

контактный телефон, суть предложения или замечания, дату). 

4.6. Структурное подразделение обеспечивает всем участникам общественного 

обсуждения свободный доступ к имеющимся в его распоряжении материалам, касающимся 

форм проверочных листов, а также случаи обязательного применения проверочных листов 

(списков контрольных вопросов, ответы на которые свидетельствуют о соблюдении или 

несоблюдении контролируемым лицом обязательных требований). 

4.7. Продолжительность общественного обсуждения составляет пятнадцать рабочих дней 

со дня размещения в информационных источниках, указанных в пункте 3.1 раздела 3 

настоящего Порядка. 

http://sarapulrayon.ru/
http://www.sarapulrayon.ru/


 

4.8. Предложения и замечания по вопросу утверждения программы (плана) «Профилактика 

рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2025 год при 

осуществлении мероприятий по виду муниципального контроля на территории 

муниципального образования «Муниципальный округ Сарапульский район Удмуртской 

Республики», а также случаев обязательного применения программы (плана) 

«Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 

2025 год при осуществлении мероприятий по виду муниципального контроля на 

территории муниципального образования «Муниципальный округ Сарапульский район 

Удмуртской Республики», поступившие после срока окончания проведения общественного 

обсуждения, не учитываются. 

 

5. Определение результатов общественного обсуждения 

5.1. По итогам проведения общественного обсуждения ответственное структурное 

подразделение анализирует замечания и предложения, поступившие в ходе общественного 

обсуждения Проекта, принимает решение о целесообразности, обоснованности и 

возможности учета поступивших замечаний и предложений, осуществляет подготовку 

итогового документа (протокола) по результатам общественного обсуждения Проекта по 

форме согласно приложению N 2 к настоящему Порядку. 

5.2. Итоговый документ (протокол) размещается ответственным структурным 

подразделением в информационных источниках, указанных в пункте 3.1 раздела 3 

настоящего Порядка, не позднее чем через три рабочих дня после окончания срока 

проведения общественного обсуждения. 

5.3. Принятые предложения и замечания, поступившие по результатам общественного 

обсуждения, учитываются ответственным структурным подразделением при доработке 

Проекта, и включаются в пояснительную записку к проекту нормативного правового акта. 

Не поступление предложений и замечаний к Проекту в установленный срок не 

является препятствием к принятию нормативно-правового акта Администрации 

муниципального образования «Муниципальный округ Сарапульский район Удмуртской 

Республики» об утверждении программы (плана) «Профилактика рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям на 2025 год при осуществлении мероприятий по 

виду муниципального контроля на территории муниципального образования 

«Муниципальный округ Сарапульский район Удмуртской Республики». 

5.4. Пакет документов по проведению общественного обсуждения хранится в 

ответственном структурном подразделении. 

  



 

 Приложение N 1  

к Порядку проведения общественных 

обсуждений проектов муниципальных правовых 

актов Администрации муниципального 

образования «Муниципальный округ 

Сарапульский район Удмуртской Республики» об 

утверждении об утверждении программы (плана) 

«Профилактика рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям на 2025 

год при осуществлении мероприятий по виду 

муниципального контроля на территории 

муниципального образования «Муниципальный 

округ Сарапульский район Удмуртской 

Республики» 

 

УВЕДОМЛЕНИЕ  

о проведении общественного обсуждения 

________________________________________________________________________________ 
(наименование проекта) 

 

________________________________________________________________________________ 
(наименование структурного подразделения) 

Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Сарапульский район 

Удмуртской Республики» извещает о начале проведения общественного обсуждения и сбора 

замечаний и предложений заинтересованных лиц в отношении  

Проекта: _________________________________________ 

 

Срок начала и окончания проведения общественного обсуждения: 

________________________________________________________________________________ 

 

Способ проведения общественного обсуждения: 

________________________________________________________________________________ 

 

Замечания и предложения принимаются по адресу: 

________________________________________________________________________________ 

 

в т.ч. адрес электронной почты: 

________________________________________________________________________________ 

 

Контактный телефон: 

________________________________________________________________________________ 

 

Сроки приема замечаний и предложений: с ___________________ по ____________________ 

Информация о результатах проведения общественного обсуждения в форме итогового 

документа (протокола) по результатам общественного обсуждения Проекта будет размещена 

на сайте: ________________________________________________________________________ 

 

не позднее ______________________________________________________________________.  

 

 

 

 

 

 

 



 

 Приложение N 2  

к Порядку проведения общественных 

обсуждений проектов муниципальных правовых 

актов Администрации муниципального 

образования «Муниципальный округ 

Сарапульский район Удмуртской Республики» об 

утверждении программы (плана) «Профилактика 

рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям на 2025 год при 

осуществлении мероприятий по виду 

муниципального контроля на территории 

муниципального образования «Муниципальный 

округ Сарапульский район Удмуртской 

Республики» 

 

 

Итоговый документ (протокол) 

по результатам общественного (обсуждения) 

 

Период проведения общественного обсуждения: с ___________ по ____________________ 

Предмет общественного обсуждения: _____________________________________________ 
                                                                                        (наименование Проекта) 

Разработчик: __________________________________________________________________ 

Способ информирования общественности: 

Проект _______________________________________________________________________  
(наименование Проекта) 

размещен на официальном сайте муниципального образования «Муниципальный округ 

Сарапульский район Удмуртской Республики» в сети «Интернет» 

_____________________________________________________________________. 

Вариант 1. Результаты рассмотрения поступивших замечаний и предложений оформляются в 

виде таблицы: 

N 

п/п 

Данные об участнике 

общественного обсуждения 

(фамилия, имя, отчество 

участника, наименование 

юридического лица) 

Дата 

поступления 

замечания и 

предложения 

Содержание 

замечания и 

предложения 

Результат 

рассмотрения 

замечания и 

предложения 

(«принимается в 

следующей 

редакции» или 

отклонено») 

Обоснование 

причин 

принятия и 

(или) 

непринятия 

поступившего 

замечания и 

предложения 

 

     

      

Вариант 2. Информация об отсутствии замечаний и (или) предложений оформляется 

записью: 

«В ходе общественного обсуждения замечаний и предложений по Проекту 

__________________________________________________________________ не поступило». 
                   (наименование Проекта документа) 

 

_____________________________       _____________       ______________________ 
(Должность руководителя  

структурного подразделения )  

(подпись) (фамилия, имя, отчество) 

 



 

Проект 

 

Программа 

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 

2025 год при осуществлении муниципального земельного контроля 

 

1. Общие положения 
Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям по муниципальному земельному контролю на 2025 год (далее – «Программа») 

разработана в соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, статьей 44 

Федерального закона от 31 июля 2021 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) 

и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства 

Российской Федерации от 25 июня 2021 года № 990 «Об утверждении Правил разработки и 

утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», решением Совета депутатов 

муниципального образования «Муниципальный округ Сарапульский район Удмуртской 

Республики» первого созыва от 16.11.2021 № 47/22 «Об утверждении Положения о 

муниципальном земельном контроле в границах муниципального образования 

«Муниципальный округ Сарапульский район Удмуртской Республики», Администрация 

муниципального образования «Муниципальный округ Сарапульский район Удмуртской 

Республики» и предусматривает комплекс мероприятий по профилактике рисков причинения 

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального 

земельного контроля. 

Программа устанавливает порядок проведения профилактических мероприятий, 

направленных на предупреждение нарушений обязательных требований и (или) причинения 

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, соблюдение которых оценивается при 

осуществлении муниципального земельного контроля на территории муниципального 

образования «Муниципальный округ Сарапульский район Удмуртской Республики». 

 

2. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, 

описание текущего уровня развития профилактической деятельности 

контрольного (надзорного) органа, характеристика проблем,  

на решение которых направлена Программа 

 

2.1. Вид осуществляемого муниципального контроля. 

Муниципальный земельный контроль на территории муниципального образования 

«Муниципальный округ Сарапульский район Удмуртской Республики» осуществляется 

Управлением экономики, имущественных отношений, инвестиционной деятельности и 

сельского хозяйства муниципального образования «Муниципальный округ Сарапульский 

район Удмуртской Республики». 

2.2. Обзор по виду муниципального контроля. 

Муниципальный земельный контроль (далее – муниципальный контроль)– деятельность, 

направленная на предупреждение, выявление и пресечение нарушений обязательных 

требований земельного законодательства (далее обязательных требований), осуществляемая 

в пределах полномочий посредством профилактики нарушений обязательных требований, 

оценки соблюдения гражданами и организациями обязательных требований, выявления 

нарушений обязательных требований, принятия предусмотренных законодательством 

Российской Федерации мер по пресечению выявленных нарушений обязательных 

требований, устранению их последствий и (или) восстановлению правового положения, 

существовавшего до возникновения таких нарушений. 

2.3. Муниципальный земельный контроль осуществляется посредством: 

– организации и проведения проверок выполнения юридическими лицами, 

индивидуальными предпринимателями и гражданами обязательных требований земельного 

законодательства; 



 

– принятия предусмотренных законодательством Российской Федерации мер по пресечению 

и (или) устранению выявленных нарушений, а также систематического наблюдения за 

исполнением обязательных требований; 

– организации и проведения мероприятий по профилактике рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям; 

– организации и проведения мероприятий по контролю, осуществляемых без взаимодействия 

с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами. 

2.4. Подконтрольные субъекты: 

– юридические лица, индивидуальные предприниматели и граждане, при осуществлении ими 

производственной и иной деятельности по использованию земель. 

2.5. Оценка рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям. Проведение 

профилактических мероприятий, направленных на соблюдение подконтрольными 

субъектами обязательных требований земельного законодательства, на побуждение 

подконтрольных субъектов к добросовестности, будет способствовать, повышению 

ответственности подконтрольных субъектов, снижению количества выявляемых нарушений 

обязательных требований, установленных муниципальными правовыми актами в указанной 

сфере. 

 

3. Цели и задачи реализации Программы 

 

3.1. Цели Программы: 
1. Стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми 

контролируемыми лицами; 

2. Устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных 

требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям; 

3. Создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, 

повышение информированности о способах их соблюдения. 

 

3.2. Задачи Программы: 
1. Укрепление системы профилактики нарушений рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям. 

2. Установление зависимости видов, форм и интенсивности профилактических мероприятий 

от особенностей конкретных подконтрольных субъектов, и проведение профилактических 

мероприятий с учетом данных факторов. 

3. Повышение уровня правовой грамотности подконтрольных субъектов, в том числе путем 

обеспечения доступности информации об обязательных требованиях законодательства и 

необходимых мерах по их исполнению. 

4. Формирование единого понимания обязательных требований законодательства у всех 

участников контрольной деятельности. 

5. Выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению обязательных 

требований законодательства, определение способов устранения или снижения рисков их 

возникновения. 

6. Повышение прозрачности осуществляемой Управлением контрольной деятельности. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

4. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их 

проведения 

 

№ 

п/п 

Наимен

ование 

меропр

иятия 

Сведения о мероприятии 

Срок 

реализации 

мероприятия 

Ответствен

ный 

исполнител

ь 

1. 

Инфор

мирова

ние 

Управление экономики, 

имущественных отношений, 

инвестиционной деятельности и 

сельского хозяйства Администрации 

муниципального образования 

«Муниципальный округ Сарапульский 

район Удмуртской Республики»: 

- осуществляет информирование 

контролируемых лиц и иных 

заинтересованных лиц по вопросам 

соблюдения обязательных требований 

посредством размещения 

соответствующих сведений на 

официальном сайте в сети Интернет и 

в иных формах; 

- обязан размещать и поддерживать в 

актуальном состоянии на официальном 

сайте в сети «Интернет»: 

1) тексты нормативных правовых 

актов, регулирующих осуществление 

муниципального земельного контроля; 

2) сведения об изменениях, внесенных 

в нормативные правовые акты, 

регулирующие осуществление 

муниципального земельного контроля, 

о сроках и порядке их вступления в 

силу;  

3) перечень нормативных правовых 

актов с указанием структурных единиц 

этих актов, содержащих обязательные 

требования, оценка соблюдения 

которых является предметом контроля, 

а также информацию о мерах 

ответственности, применяемых при 

нарушении обязательных требований, с 

текстами в действующей редакции; 

4) руководства по соблюдению 

обязательных требований, 

разработанные и утвержденные в 

соответствии с Федеральным законом 

от 31.07.2020 № 247-ФЗ. 

5) программу профилактики рисков 

причинения вреда; 

6) исчерпывающий перечень сведений, 

которые могут запрашиваться 

При внесении 

изменений в 

законодательс

тво 

 

Ведущий 

специалист-

эксперт 

Управление 

экономики, 

имуществе

нных 

отношений, 

инвестицио

нной 

деятельност

и и 

сельского 

хозяйства 



 

контрольным органом у 

контролируемого лица; 

7) сведения о способах получения 

консультаций по вопросам соблюдения 

обязательных требований; 

8) доклад о муниципальном земельном 

контроле. 

2. 

Объявл

ение 

предост

ережен

ий 

 

При наличии 

сведений о 

готовящихся 

нарушениях 

требований 

земельного 

законодательс

тва или о 

признаках 

нарушений 

требований 

земельного 

законодательс

тва и (или) в 

случае 

отсутствия 

Ведущий 

специалист-

эксперт 

Управление 

экономики, 

имуществе

нных 

отношений, 

инвестицио

нной 

деятельност

и и 

сельского 

хозяйства 

3. 

Консул

ьтирова

ние 

Консультирование осуществляется 

должностными лицами Управления 

экономики, имущественных 

отношений, инвестиционной 

деятельности и сельского хозяйства 

Администрации муниципального 

образования «Муниципальный округ 

Сарапульский район Удмуртской 

Республики» по телефону, посредством 

видео-конференц связи, на личном 

приеме либо в ходе проведения 

профилактических мероприятий по 

следующим вопросам: 

- организация и осуществление 

муниципального земельного контроля; 

- порядок осуществления контрольных 

мероприятий; 

- разъяснение положений нормативных 

правовых актов, регламентирующих 

порядок осуществления 

муниципального земельного контроля. 

В течение года 

(по мере 

необходимост

и) 

Ведущий 

специалист-

эксперт 

Управление 

экономики, 

имуществе

нных 

отношений, 

инвестицио

нной 

деятельност

и и 

сельского 

хозяйства 



 

4. 

Профил

актичес

кий 

визит 

Управление экономики, 

имущественных отношений, 

инвестиционной деятельности и 

сельского хозяйства Администрации 

муниципального образования 

«Муниципальный округ Сарапульский 

район Удмуртской Республики» 

проводит профилактический визит в 

форме профилактической беседы по 

месту осуществления деятельности 

контролируемого лица либо. 

1, 2, 3, 4 

квартал 2024 г. 

Ведущий 

специалист-

эксперт 

Управление 

экономики, 

имуществе

нных 

отношений, 

инвестицио

нной 

деятельност

и и 

сельского 

хозяйства 

 

 

5. Показатели результативности и эффективности Программы 

 

5.1. Основным критерием оценки результативности и эффективности профилактических 

мероприятий является удовлетворенность контролируемых лиц качеством проведенных 

мероприятий, в числе которых: 

1) информированность контролируемых лиц об их правах и обязанностях, о требованиях 

земельного законодательства, готовящихся и вступающих в силу изменениях 

законодательства Российской Федерации в рассматриваемой сфере, а также о порядке и 

сроках проведения проверок по соблюдению земельного законодательства; 

2) понятность, открытость (доступность) информации о требованиях земельного 

законодательства, обеспечение их единообразного толкования контролируемыми лицами, 

Администрацией и территориальными органами федеральных органов государственного 

земельного контроля (надзора); 

3) вовлечение контролируемых лиц при проведении профилактических мероприятий в 

регулярное активное взаимодействие. 

 

 

 

 


